
Varolův most 
je částí zadního mozku. Je umístěn v dolní části mozku a bezprostředně navazuje na prodlouženou míchu. 
Z druhé strany na něj navazuje střední mozek. Tyto 3 části dohromady tvoří tzv. mozkový kmen - jím 
procházejí všechny dráhy nervů z mozku do míchy. 

Střední část Varolova mostu je tvořena především motorickými vlákny, okolo ní je šedá mozková kůra. 
Vystupuje z něj trojklaný nerv. 

Dráhy mostu 

Most má spoje vedoucí do mozečku, procházejí jím také vzestupné dráhy  

Varolův most je přítomen pouze v mozku savců. Ovládá některé reflexivní činnosti – u člověka konkrétně 
slzení, slinění a reflex zužování zornice. Navozuje také tzv. REM fázi spánku - úseky, kdy dochází k 
rychlému pohybu očí (Rapid eye movement) a zdají se sny. 

Most řídí zejména tyto funkce: 

Rohovkový reflex 

Způsobí ho mechanické podráždění působící na řasy, víčka, spojivky a rohovku. Jedná se o nepodmíněný 
reflex, který se může ale změnit v podmíněný. Pak jakýkoli předmět blížící se k oku vyvolá rohovkový 
reflex. 

Okulokardiální reflex 

Jedná se o reflex, který způsobí zpomalení tepu při stlačení očních bulbů a je zprostředkován 
prodlouženou míchou. Může se použít v rámci první pomoci např. při fibrilacích srdce.  

Řízení dýchání 

 


